
RESUMÉ 

Č E S K O S L O V E N S K O - " Z D Á N L I V Á O K U P A C E " 

Normalizace po intervenci ze srpna 1968 

Fred Eidlin 

Sedm měsíců po okupaci Československa 21. srpna 1968 nejen zůstalo reformistické 
vedení prakticky nedotčeno u moci, ale mnohé aspekty reformního hnutí, které zne
pokojovaly SSSR, se dokonce rozvíjely dále, jako by nebylo žádné vojenské inter
vence. Přes tvrdý nátlak Sověti zřejmě nemohli potlačit vliv reformátorů a zavést po
třebnou "normalizaci". Práce se zabývá bojem o udržení výsledků reforem během 
oněch sedmi měsíců, analyzuje různé formy vystupování vůči Sovětům a popisuje fak
tory, jež pomáhají vysvětlit, proč bylo československé vedení navzdory sovětskému 
nátlaku schopno tak dlouho tolik bránit. 

S A M I Z D A T V E V Ý C H O D N Í E V R O P Ě A Č E S K Á K U L T U R A 
P S A N Á N A P S A C Í M S T R O J I 

Dietrich Beyrau a Ivo Bock 

Předmětem práce jsou československé tzv. nezávislé publikace pojednávané v kon
textu podobného písemnictví v ostatních východoevropských zemích, jež vznikalo v 
šedesátých létech téměř ve všech státech a jež musí být viděno jako výraz faktické plu-
ralizace zájmů a projevů společenských postojů. Autoři se snaží postihnout specifické 
národní aspekty samizdatu ve srovnání mezi tvorbou v Československu, SSSR, 
Maďarsku a Polsku. Podrobně se zabývají jednotlivými československými edičními 
řadami. 

Č T Y Ř I C E T L E T H I S T O R I O G R A F I E Z A S O C I A L I S M U 
V Č E S K O S L O V E N S K U 

Kontinuita a proměna v myšlenkových šablonách 

Eva Schmidt-Hartmann 

Práce se pokouší uvést v potaz obraz historiografie v komunisty ovládaném Česko
slovensku jako pouhého nástroje vládnoucí strany a navrhnout diferencovanější 
koncepci. Na základě konkrétních pohledů do vývoje teoretických a praktických 



510 Bohemia Band 29 (1988) 

postojů k historické vědě v poválečném Československu zjištuje, že cíle a účinky 
komunistického vlivu na historiografii podléhaly proměnám, jejichž kontinuitu lze 
najít především v retardujícím úsilí ve vztahu k základním teoretickým a metodolo
gickým otázkám moderní historické vědy. 

S T Ř E D L E Ž Í N A Z Á P A D Ě 

Střední Evropa v české diskusi 

Martin Schulze Wessel 

Mladý berlínský historik předkládá ve svém příspěvku přehled a analýzu českých 
diskusí na téma, sice přejaté z minulosti, ale ve světě opět živě sledované. Posuzuje při
tom netoliko všechny dostupné materiály z československého samizdatu a exilových 
publikací, ale také zasazuje jednotlivé myšlenky do širších historických a mezinárod
ních souvislostí. U všech tří nejdůležitějších tématických okruhů českých diskusí o 
středoevropské tématice, tj. problému vztahu mezi Východem a Západem, obrazu 
habsburské monarchie a česko-německého poměru konstatuje, že přes sotva překona
telné názorové rozpory existuje jedna společná tendence: odpoutat se od historické 
koncepce, soustředěné jenom na národní dějiny. 

Č E S K Á L I T E R A T U R A V E X I L U 

Vladimír Ulrich 

Nedávno se Bohemia (BohZ 27 [1986] 1-36) podrobně zabývala literárními díly, 
publikovanými v minulých létech v Československu; tato práce předkládá zevrubný 
přehled literární produkce československých exilových nakladatelství. Řezenský lite
rární vědec pojednává celé široké spektrum exilových vydavatelství i všech forem lite
rární tvorby a snaží se postihnout tématické, stylistické, jazykové, kompoziční a for
mální tendence, zřetelné v exilové literatuře posledních dvou desetiletí. 

V Č E M V I D Í T E S M Y S L V Z P O M Í N E K N A U D Á L O S T I 
Z E Z Á Ř Í 1938? 

Při 50. výročí Mnichovské dohody mělo devět předních politiků a vědců z různých 
zemí odpovědět na otázku "V čem vidíte smysl vzpomínek na události ze září 1938?" 
V popředí pozornosti přitom neměly stát historické události, ale zamyšlení nad jejich 
významem z odstupu. Redakce doufá, že tímto příspěvkem obohatí dosavadní refle
xívní rozbory osudových událostí, přispěje k otevření nových perspektiv a získá tak 
nový příspěvek ve smyslu starého ideálu historia magistra vitae. 


